2019年四川简州城投有限公司城市停车场建设专项债

券及

2021年四川省简阳发展（控股）有限公司公司债券

2023年度债权代理事务报告并

企业履约情况及偿债能力分析报告

发行人：

简阳发展（控股）有限公司

主承销商：

天风证券股份有限公司

二〇二四年六月

2

致 2019 年四川简州城投有限公司城市停车场建设专项债券、

2021年四川省简阳发展（控股）有限公司公司债券全体持有人：

鉴于：

1、简阳发展（控股）有限公司(以下简称“发行人”或“公司”)与天

风证券股份有限公司（以下简称“本公司”）签署了 2019年四川简州

城投有限公司城市停车场建设专项债券、2021年四川省简阳发展（控

股）有限公司公司债券（以下简称“两只债券”）的《债权代理协议》，

且该协议已生效。

2、根据《2019年四川简州城投有限公司公司债券募集说明书》

（以下简称“募集说明书”）的规定，2019年四川简州城投有限公司城

市停车场建设专项债券（以下简称“本次债券”）已于 2019年 3月 14

日发行完毕，本次债券全体持有人已同意委托天风证券股份有限公司

作为本次债券债权代理人，代理有关本次债券的相关债权事务，在本

次债券的存续期内向发行人提供相关后续服务。根据《2021年四川

省简阳发展（控股）有限公司公司债券募集说明书》的规定，2021

年四川省简阳发展（控股）有限公司公司债券已于 2021年 9月 2日

发行完毕，本次债券全体持有人已同意委托天风证券股份有限公司作

为本次债券债权代理人，代理有关本次债券的相关债权事务，在本次

债券的存续期内向发行人提供相关后续服务。

本公司按照法律法规有关规定和《募集说明书》、《债权代理协议》

3

等的约定履行主承销商、债权代理人的职责。为出具本报告，本公司

对发行人 2023年度的履约情况及偿债能力进行了跟踪和分析。

本报告依据本公司对有关情况的调查、发行人或相关政府部门出

具的证明文件进行判断，对本公司履行债权代理人和主承销商职责期

间所了解的信息进行披露，并出具结论意见。

本公司未对本次债券的投资价值做出任何评价，也未对本次债券

的投资风险做出任何判断。本次债券的投资者应自行判断和承担投资

风险。

现将截至本报告出具之日的债权代理事项报告如下：

一、 本次债券基本要素

债券名称：2019 年四川简州城投有限公司城市停车场建设专项

债券（以下简称“19简州专项债”或“PR19简州债”）。

（一）债券代码：1980051.IB（银行间市场）；152120.SH（上交

所）。

（二）发行首日：2019年 3月 11日。

（三）债券发行总额：人民币 6.00亿元。

（四）债券期限：本次债券期限为 7年，同时设置分期偿还本金

条款。从第 3个计息年度开始至第 7个计息年度分别逐年偿还本次债

券发行总额的 20%。

（五）债券利率：本次债券采用固定利率，票面年利率为 6.17%。

本次债券采用单利按年计息，不计复利。

4

（六）计息期限：本次债券的计息期限自 2019年 3月 12日起至

2026年 3月 11日止。

（七）债券担保： 本次债券由天府信用增进股份有限公司提供

全额不可撤销的连带责任保证担保。

（八）信用级别：根据东方金诚国际信用评估有限公司对本次债

券的跟踪评级报告，发行人的主体级别为 AA，19简州专项债信用级

别为 AAA。

（九）主承销商：天风证券股份有限公司。

债券名称：2021 年四川省简阳发展（控股）有限公司公司债券

（以下简称“21简阳发展债”或“21简发债”）。

（一）债券代码：2180145.IB；152837.SH。

（二）发行首日：2021年 8月 30日。

（三）债券发行总额：人民币 2.60亿元。

（四）债券期限：本次债券期限为 5年，附设第 3个计息年度末

发行人调整票面利率选择权及投资者回售选择权。

（五）债券利率：本次债券采用累进利率，前 3个计息年度票面

利率为 6.25%；第 4、5个计息年度票面利率为 6.25%+调整基点，本

次债券采用单利按年计息，不计复利。

（六）计息期限：本次债券的计息期限自 2021年 9月 2日起至

2026年 9月 1日止。

（七）债券担保：本次债券由四川省金玉融资担保有限公司提供

5

全额无条件不可撤销连带责任保证担保。

（八）信用级别：根据中证鹏元资信评估股份有限公司对本次债

券的跟踪评级报告，发行人的主体级别为 AA，21简阳发展债信用级

别为 AAA。

（九）主承销商：天风证券股份有限公司。

二、 发行人履约情况

（一）办理上市或交易流通情况

（二）发行人已按照两只债券募集说明书的约定，在发行完毕后

一个月内向有关证券交易场所或其他主管部门申请本次债券上市或

交易流通。

（三）2019年四川简州城投有限公司城市停车场建设专项债券

于 2019年 3月 18日在银行间市场上市流通，以下简称“19简州专项

债”，证券代码为 1980051.IB；2019 年 3 月 25日在上海证券交易所

交易市场竞价系统和固定收益证券综合电子平台上市交易，以下简称

“PR19简州”，证券代码为 152120.SH。

2021年四川省简阳发展（控股）有限公司公司债券于 2021年 9

月 6日在银行间市场上市流通，以下简称“21简阳发展债”，证券代码

为 2180145.IB；2021 年 9月 9 日在上海证券交易所交易市场竞价系

统和固定收益证券综合电子平台上市交易，以下简称“21简发债”，证

券代码为 152837.SH。

（四）付息情况

6

19简州专项债的付息日为 2020年至 2026年每年的 3月 12日（如

遇法定节假日或休息日，则付息工作顺延至其后第一个工作日）。发

行人已于 2023年 3月 12日全额支付第 4个计息年度的利息 2,961.60

万元及本金 12,000.00万元，不存在应付未付利息的情况。

21简阳发展债付息日为 2022 年至 2026 年每年的 9 月 2日（如

遇法定节假日或休息日，则付息工作顺延至其后第一个工作日）。发

行人已于 2023年 9 月 4日全额支付第 2个计息年度的利息 1,625.00

万元。

（五）募集资金使用情况

1、19简州专项债/ PR19简州

截至 2023年末，根据《2019年四川简州城投有限公司城市停车

场建设专项债券募集说明书》约定，募集资金全部用于简阳市城市停

车场建设项目。公司已按照本次债券募集说明书的要求对募集资金进

行了使用。

本次债券募集资金使用情况见下表：

单位：万元

募集

年份
债券名称

募集资金总

额

本次已

使用募

集资金

总额

已累计使用

募集资金总

额

尚未使

用募集

资金总

额

募集资

金专户

运作情

况

是否与募

集说明书

承诺用途

一致

2019
年

2019年四川简

州城投有限公司

城市停车场建设

专项债券

60,000.00 0.00 60,000.00 0.00
运作

规范
是

合计 - 60,000.00 0.00 60,000.00 0.00 - -

截至 2023年末，募集资金用于固定资产投资项目建设进展情况

7

为“简阳市停车场建设项目中部分点位停车场已完成建设并投入运营，

募集资金使用与项目建设进度匹配”，项目运营情况为“运营收益与募

集说明书约定无重大差异”。

2、21简阳发展债

截至 2023年末，根据《2021年四川省简阳发展（控股）有限公

司公司债券募集说明书》约定，募集资金应用于偿还 2020年内到期

的“16简州城投债”和“19简州专项债”企业债券本金及利息。截至2021

年 12月 31日，募集资金已使用 2.60亿元，用于偿还 2020年内到期

的“16简州城投债”和“19简州专项债”企业债券本金及利息。公司已

按照债券募集说明书的要求对募集资金进行了使用。

本次债券募集资金使用情况见下表：

募集年份 债券名称
募集资金

总额

本次已使

用募集资

金总额

已累计使

用募集资

金总额

尚未使用

募集资金

总额

募集资金

专户运作

情况

是否与募集

说明书承诺

用途一致

2021年
2021年四川省简阳发

展（控股）有限公司

公司债券

26,000.00 0.00 26,000.00 0.00
运作

规范
是

合计 - 26,000.00 0.00 26,000.00 0.00 - -

（六）发行人信息披露情况

1、中国债券信息网（www.chinabond.com.cn）

发 行 人 与 本 次 债 券 相 关 的 信 息 在 中 国 债 券 信 息 网

（www.chinabond.com.cn）披露的相关文件及时间如下：

(1)2019年四川简州城投有限公司城市停车场建设专项债券 2023

年付息兑付公告。（2023-03-06）

http://www.chinabond.com.cn

8

(2)简阳发展（控股）有限公司关于中介机构发生变动的公告。

（2023-04-07）

(3)简阳发展（控股）有限公司公司债券 2022年年度财务报表及

附注（含担保人财务报表）。（2023-04-28）

(4)简阳发展（控股）有限公司 2022年年度报告。（2023-04-28）

(5)简阳发展（控股）有限公司主体及相关债项 2023年度跟踪评

级报告。（2023-06-25）

(6)2021年四川省简阳发展（控股）有限公司公司债券 2023年跟

踪评级报告。（2023-06-28）

(7)2022年简阳发展（控股）有限公司公司债券受托管理事务报

告（2022年度）。（2023-06-29）

(8)简阳发展（控股）有限公司 2022年度债权代理事务报告并企

业履约情况及偿债能力分析报告。（2023-06-30）

(9)简阳发展（控股）有限公司关于公司股权结构发生变化的公告。

（2023-08-15）

(10)2021年四川省简阳发展（控股）有限公司公司债券 2023年

付息公告。（2023-08-28）

(11)2021年四川省简阳发展（控股）有限公司公司债券 2023年

付息公告更正公告。（2023-08-31）

(12)简阳发展（控股）有限公司公司债券中期报告（2023年）。

（2023-08-31）

(13)简阳发展（控股）有限公司关于公司股权结构发生变化的公

告。（2023-08-31）

9

(14)简阳发展（控股）有限公司 2023 年三季度财务报表。

（2023-10-31）

2、上海交易所网站（www.sse.com.cn）

发 行 人 与 本 次 债 券 相 关 的 信 息 在 上 海 证 券 交 易 所

（www.sse.com.cn）披露的相关文件及时间如下：

(1)2019年四川简州城投有限公司城市停车场建设专项债券 2023

年分期偿还本金公告。（2023-03-02）

(2)2019年四川简州城投有限公司城市停车场建设专项债券 2023

年付息公告。（2023-03-06）

(3)2019年四川简州城投有限公司城市停车场建设专项债券分期

偿还本金的提示性公告。（2023-03-08）

(4)简阳发展（控股）有限公司关于中介机构发生变动的公告。

（2023-04-21）

(5)简阳发展（控股）有限公司公司债券 2022 年年度报告。

（2023-04-28）

(6)简阳发展（控股）有限公司公司债券 2022年年度财务报表及

附注。（2023-04-28）

(7)简阳发展（控股）有限公司主体及相关债项 2023年度跟踪评

级报告。（2023-06-26）

(8)2021年四川省简阳发展（控股）有限公司公司债券 2023年跟

踪评级报告。（2023-06-27）

(9)简阳发展（控股）有限公司 2022年度债权代理事务报告并企

业履约情况及偿债能力分析报告。（2023-06-30）

http://www.sse.com.cn

10

(10)2021年四川省简阳发展（控股）有限公司公司债券 2023年

付息公告。（2023-08-28）

(11)简阳发展（控股）有限公司关于公司股权结构发生变化的公

告。（2023-08-30）

(12)简阳发展（控股）有限公司公司债券中期报告（2023年）。

（2023-08-31）

(13)简阳发展（控股）有限公司公司债券 2023年半年度财务报表

及附注。（2023-08-31）

(14)天府信用增进股份有限公司 2022年审计报告。（2023-09-21）

(15)四川省金玉融资担保有限公司 2022 年度审计报告。

（2023-09-21）

三、 发行人偿债能力

山东舜天信诚会计师事务所(特殊普通合伙)对发行人 2023年度

的合并财务报表进行了审计，并出具了“鲁舜审字[2024]第 0216 号”

号标准无保留意见的审计报告。以下所引用的财务数据，非经特别说

明，均引用自 2023年审计报告。投资者在阅读以下财务信息时，应

当参照发行人完整的经审计的财务报告及其附注。

（一） 发行人偿债能力财务指标分析

合并资产负债表主要数据

单位：万元、%

项目
2023年度/末 2022年度/末

同比

变动比例

变动比例超 30%
的原因

金额 占比 金额 占比

资产总计 3,693,508.13 100.00 3,613,496.27 100.00 2.21 -

流动资产合计 3,360,669.53 90.99 3,345,065.12 92.57 0.47 -

非流动资产总计 332,838.59 9.01 268,431.15 7.43 23.99 -

11

项目 2023年度/末 2022年度/末
同比

变动比例

变动比例超 30%
的原因

负债合计 2,568,625.27 69.54 2,541,201.38 70.33 1.08 -

流动负债合计 1,150,919.50 31.16 830,843.09 22.99 38.52 一年内到期的非流

动负债增加

非流动负债合计 1,417,705.77 38.38 1,710,358.28 47.33 -17.11 -

所有者权益合计 1,124,882.86 30.46 1,072,294.89 29.67 4.90 -

发行人 2022-2023年主要财务数据指标

单位：%
序

号
项目 2023年度/末 2022年度/末

同比

变动比例

变动比例超 30%的

原因

1 流动比率 2.92 4.03 -27.54 -
2 速动比率 0.68 1.04 -34.62 流动负债增加

3 资产负债率 69.54% 70.33% -1.12 -
4 EBITDA 46,129.60 36,585.30 26.09 -
5 EBITDA利息保障倍数 6.96 5.30 31.32 利润增加所致

6 贷款偿还率 100.00% 100.00%
7 利息偿付率 100.00% 100.00%

注：

1. 流动比率＝流动资产÷流动负债

2. 速动比率＝（流动资产－存货）÷流动负债

3. 资产负债率＝（负债总额÷资产总额）×100%
4. EBITDA（息税摊销折旧前利润）=利润总额+计入财务费用的利息支出+固定资产折旧+

无形资产摊销+长期待摊费用摊销。

5. EBITDA利息保障倍数= EBITDA/（资本化利息+计入财务费用的利息支出）

6. 贷款偿还率=实际贷款偿还额/应偿还贷款额

7. 利息偿付率=实际支付利息/应付利息

短期偿债指标方面，报告期末，发行人流动比率为 2.92 倍，同

比下降了 27.54%。发行人速动比率为 0.68倍，同比下降了 34.62%。

发行人流动资产对流动负债的覆盖程度较好，短期债务偿付能力较强。

长期偿债指标方面，报告期末，发行人资产负债率为 69.54%，

同比下降了 1.12%。发行人资产负债率有所降低，负债经营程度维持

在较为合理水平，属可控负债经营。

12

整体偿债指标方面，报告期末，发行人 EBITDA 同比上升了

26.09%，EBITDA利息保障倍数同比上升了 31.32%。贷款偿还率 100%。

利息偿付率 100%。

总体而言，发行人偿债能力较为稳定、负债水平不高、负债结构

较为合理，整体具备较强的偿债能力。发行人良好的业务发展前景和

盈利能力也为公司未来的债务偿还提供了良好的保障

（二） 盈利能力及现金流情况

发行人 2022-2023年营业收入构成情况表

单位：万元、%

项目 2023年度/末 2022年度/末
同比变动比

例

变动比例超 30%的原因

营业收入 255,103.83 208,781.51 22.19 -

营业成本 254,742.07 204,781.81 24.40 -

营业利润 39,325.65 27,389.38 43.58 企业营业收入增加

净利润 30,796.79 24,021.39 28.21 -

发行人营业收入主要来源于大宗贸易收入、工程收入、租金收入、

其他收入等四大板块。2023年，四大板块业务收入分别为 159,342.71

万元、425.36万元、94,527.19万元和 808.58万元，占营业收入比重

分别为 62.46%、37.05%、0.32%和 0.17%。

总体而言，发行人近年来经营稳健、发展迅速，营业收入持续上

升，净利润保持平稳增长，主要营运能力指标良好，盈利能力保持在

较高水平。预计公司在后续经营中业务收入将不断增加，盈利能力持

续增强。

（三） 发行人现金流情况

13

合并现金流量表主要数据

单位：万元、%

项目 2023年度/末 2022年度/末 同比变动比

例

变动比例超 30%的原

因

经营活动产生的

现金流量净额
2,547.62 -216,106.71 101.18

购买商品、接受劳务支

付的现金，支付的其他

与经营活动有关的现

金减少

投资活动产生的

现金流量净额
-32,820.64 -15,013.69 -118.60 投资所支付的现金增

加

筹资活动产生的

现金流量净额
-115,841.89 229,044.41 -150.58 偿还债务支付的现金

增加

现金及现金等价

物净增加额
-146,114.91 -2,076.00 -6,938.29 筹资活动产生的现金

流量净额减少

2022年度和 2023年度，发行人经营活动产生的现金流量净额分

别为-216,106.71万元和 2,547.62 万元。2023 年，经营活动产生的现

金流量净额同比上升 101.18%。

2022年度和 2023年度，发行人投资活动产生的现金流量净额分

别为-15,013.69万元和-32,820.64万元。2023年，发行人投资活动产

生的现金流量净额同比下降 118.60%。

2022年度和 2023年度，发行人筹资活动产生的现金流量净额分

别为 229,044.41万元和-115,841.89 万元。2023年，筹资活动产生的

现金流量净额同比下降 150.58%。2023年，期末现金及现金等价物净

增加额同比下降 6,938.30%。

总体而言，发行人经营现金流量结构符合行业和发行人自身特点。

发行人投资活动产生的现金流出较高，投资活动现金流结构属于行业

正常水平。发行人筹资活动产生的现金流出较高。目前公司资金周转

较为顺畅，截止 2023年 12月 31日发行人库存现金充盈，账面价值

8.68亿元。

14

四、 发行人已发行未兑付的债券和其他债务融资工具

除本次债券外，截至目前，发行人及其全资或控股子公司还存在

以下已发行尚未兑付的信用类债券。

序号
债券名称或其他

债务名称
发行品种

发行规模

（亿元）

未兑付本金

（亿元）

发行期限

（年）
起止日

发行利率

（%）

1 22简阳发展债 普通企业债 7.00 7.00 7 2022.2.25-2029.2.25 5.5

2
22简阳发展

MTN001
中期票据 0.70 0.70 3 2022.4.25-2025.4.26 6.4

3
24简阳发展

PPN001
定向工具

PPN
5.70 5.70 3+2 2024.2.1-2029.2.2 4

4
24简阳发展

MTN001
中期票据 5.20 5.20 5 2024.6.14-2029.6.17 2.8

- 合 计 - 18.60 18.60 - -

截至 2024年 6月 30日，发行人及其子公司已发行未兑付的债券

为 23.60亿元。

除上述列表外，截至本报告出具之日，发行人及其全资或控股子

公司不存在任何其他已发行尚未兑付的信用类债券。

截至目前，发行人已发行的企业债券及其他债务未处于违约或者

延迟支付本息的状况。

五、 担保人相关情况

（一）19简州专项债/ PR19简州

1、担保人基本情况

担保人名称：天府信用增进股份有限公司

法定代表人：刘绣峰

注册资本：40.00亿元

住所：中国（四川）自由贸易试验区成都高新区交子大道 177号

15

1栋 2单元 9层 911号

经营范围：企业信用增进服务;信用增进的评审、策划、咨询、

技术推广;信用产品的创设和交易;资产投资、投资策划、投资咨询;

资产管理及资产受托管理;经济信息咨询;会议服务。(不得从事非法集

资、吸收公众资金等金融活动)(依法须经批准的项目,经相关部门批准

后方可开展经营活动)。

评级情况：经东方金诚国际信用评估有限公司综合评定，担保人

主体信用级别为 AAA，评级展望为稳定。

2、担保人财务情况

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对担保人 2023年度的

合并财务报表进行了审计，并出具了“XYZH/2024CDAA4B0091”号标

准无保留意见的审计报告。以下所引用的财务数据，非经特别说明，

均引用自 2023年审计报告。投资者在阅读以下财务信息时，应当参

照担保人完整的经审计的财务报告及其附注。

担保人 2022-2023年主要财务数据如下

单位：万元、%

项目
2023年度/末

金额

2022年度/末金

额

资产总计 965,394.51 931,138.95
负债总计 210,864.26 235,575.66
所有者权益合计 754,530.26 695,563.29
资产负债率 21.84 25.30
营业总收入 102,865.11 119,082.03
营业利润 89,973.83 93,238.92

利润总额 89,973.83 93,138.92

16

净利润 82,059.66 72,223.42
经营活动产生的现金流量净额 143,728.94 37,669.83

（二）21简阳发展债/21简发债

1、担保人基本情况

担保人名称：四川省金玉融资担保有限公司

法定代表人：何强

注册资本：50.00亿元

住所：中国（四川）自由贸易试验区成都市高新区交子北一路

88号枫丹国际 1栋 1单元 17层 1701、1702、1703，18层 1801、1802、

1803

经营范围：贷款担保、票据承兑担保、贸易融资担保、项目融资

担保、信用证担保及其它融资性担保业务；债券担保、信托担保、基

金担保、诉讼保全担保，投标担保、预付款担保、工程履约担保、尾

付款如约偿付担保等履约担保业务；与担保业务有关的融资咨询、财

务顾问等中介服务；在规定范围内以自有资金进行投资。(依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)。

评级情况：经中证鹏元资信评估股份有限公司综合评定，担保人

主体信用级别为 AAA，评级展望为稳定。

2、担保人财务情况

四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）对担保人 2023

年度的合并财务报表进行了审计，并出具了“川华信审（2024）第

0267-002号”号标准无保留意见的审计报告。以下所引用的财务数据，

17

非经特别说明，均引用自 2023年审计报告。投资者在阅读以下财务

信息时，应当参照担保人完整的经审计的财务报告及其附注。

担保人 2022-2023年主要财务数据如下

单位：万元、%

项目 2023年度/末金额 2022年度/末金额

资产总计 721,794.43 688,362.42

负债总计 161,691.63 143,447.33

所有者权益合计 560,102.79 544,915.09

资产负债率 22.40 20.84

营业总收入 50,217.72 45,256.80

营业利润 32,695.83 29,331.10

利润总额 32,690.83 29,326.10

净利润 24,515.48 21,891.54

经营活动产生的现金流量净额 59,954.67 30,200.97

六、 或有事项

（一） 其他受限资产

截至 2023年末，公司受限资产的情况如下：

单位：万元

会计科目 2023年度/末 受限原因

货币资金 31,400.00 存单质押

应收账款 25,000.00 应收账款质押

固定资产 12,083.66 借款抵押

存货 14,914.59 借款抵押

合计 83,398.25 -

（二） 对外担保情况

截至 2023年末，公司对外担保的情况如下表：

18

单位：万元，%

对外担保单位 2023年 2022年 本年比上年增减

四川简州空港农业投资发展

集团有限公司
- 61,116.53 -100.00%

简阳市两湖一山投资有限公

司
- 6,790.00 -100.00%

简阳市水务投资发展有限公

司
91,401.86 63,936.02 42.96%

简阳市现代工业投资发展有

限公司
14,000.00 16,390.00 -14.58%

简阳融城国投实业有限公司 25,800.00 3,000.00 760.00%

四川湖辉建筑工程有限公司 15,440.00 1,000.00 1444.00%

四川龙阳天府新区建设投资

有限公司
228,566.98 149,624.00 52.76%

简阳市五龙旅游开发有限责

任公司
7,873.99 12,007.02 -34.42%

四川简州空港产融投资发展

集团有限公司
23,302.17 5,000.00 366.04%

四川阳安交通投资有限公司 124,424.00 117,800.00 5.62%

四川阳安东进建材有限公司 164,400.00 41,400.00 297.10%

简阳市兴东和建材有限公司 31,950.00 3,000.00 965.00%

简阳市兴睿胜砂石有限公司 1,000.00 2,000.00 -50.00%

简阳市兴盛源管道工程有限

公司
4,500.00 2,000.00 125.00%

简阳市汇东文化旅游发展有

限公司
1,000.00 2,000.00 -50.00%

简阳市妇幼保健 4,650.00 17,400.00 -73.28%

成都金控融资租赁有限公司 - 10,880.00 -100.00%

简阳市空天产业投资发展有

限公司
6,600.00 6,000.00 10.00%

简阳市新天地建筑工程有限

公司
44,300.00 16,000.00 176.88%

简阳市兴东和建材有:限公司 - 1,000.00 -100.00%

简阳市汇众农业投资发展有 66,539.25 -

19

七、 债券持有人会议召开情况

2023年度，发行人未发生应召开债券持有人会议的事项，未召

开债券持有人会议。

八、 债券债权代理人履职情况

天风证券作为 19 简州专项债和 21 简阳发展债债券的债权代理

人，报告期内按照本次债券《债权代理协议》及《募集说明书》的

约定履行了本次债券的债权代理职责，对发行人资信状况、募集资

金管理运用情况、本次债券本息偿付情况进行了持续跟踪，并督促

发行人履行募集说明书中所约定的义务，积极行使了债权代理人的

职责，维护债券持有人的合法权益。报告期内出具的临时债权代理

事务报告如下：

2023年 4月，天风证券针对简阳发展（控股）有限公司中介机

构发生变动重大事项，披露了第 1次临时债权代理事务报告。

2023年 8月，天风证券针对股权结构发生变动的重大事项，披

限公司

简阳市新盛林业投资发展有

限公司
30,000.00 -

四川盛庆发建筑有限公司 10,000.00 -

四川汇蓉实业有限公司 59,360.92 -

成都东部新区永盛润泽白来

水厂
500.00 -

简阳空港建设发展有限公司 6,380.00 -

合计 961,989.17 538,343.57

20

露了第 2次临时债权代理事务报告。

九、 其他重大事项

（一）规范性文件规定和申请文件约定的重大事项

根据《公司信用类债券信息披露管理办法》等监管部门相关文件

和《募集说明书》《债权代理协议》等申请文件，经发行人确认，发

行人重大事项情况如下：

序号 重大事项
有√
无-

1 发行人名称变更、股权结构或生产经营状况发生重大变化。 √
2 发行人变更财务报告审计机构、债券受托管理人或具有同等职

责的机构、信用评级机构。

√

3 发行人三分之一以上董事、三分之二以上监事、董事长、总经

理或具有同等职责的人员发生变动。

-

4 发行人法定代表人、董事长、总经理或具有同等职责的人员无

法履行职责。

-

5 发行人控股股东或者实际控制人变更。 √
6 发行人发生重大资产抵押、质押、出售、转让、报废、无偿划

转以及重大投资行为或重大资产重组。

-

7 发行人发生超过上年末净资产百分之十的重大损失。 -
8 发行人放弃债权或者财产超过上年末净资产的百分之十。 -
9 发行人股权、经营权涉及被委托管理。 -
10 发行人丧失对重要子公司的实际控制权。 -
11 债券担保情况发生变更，或者债券信用评级发生变化。 -
12 发行人转移债券清偿义务。 -
13 发行人一次承担他人债务超过上年末净资产百分之十，或者新

增借款、对外提供担保超过上年末净资产的百分之二十。

-

14 发行人未能清偿到期债务或进行债务重组。 -
15 发行人涉嫌违法违规被有权机关调查，受到刑事处罚、重大行

政处罚或行政监管措施、市场自律组织作出的债券业务相关的

处分，或者存在严重失信行为。

-

16 发行人法定代表人、控股股东、实际控制人、董事、监事、高

级管理人员涉嫌违法违规被有权机关调查、采取强制措施，或

者存在严重失信行为。

-

17 发行人涉及重大诉讼、仲裁事项。 -
18 发行人出现可能影响其偿债能力的资产被查封、扣押或冻结的

情况。

-

21

19 发行人分配股利，作出减资、合并、分立、解散及申请破产的

决定，或者依法进入破产程序、被责令关闭。

-

20 发行人涉及需要说明的市场传闻。 -
21 募集说明书约定或企业承诺的其他应当披露事项。 -
22 募投项目情况发生重大变化，可能影响募集资金投入和使用计

划，或者导致项目预期运营收益实现存在较大不确定性。

-

23 其他可能影响其偿债能力或投资者权益的事项。 -

（二）已发生重大事项的说明及其处理

√有 □无

1、发行人股权、控股股东结构变更

根据 2023年 4 月 27日《简阳市国有资产管理委员会关于无偿

划转简阳发展（控股）有限公司等公司股权有关事项的通知》（简国

资委〔2023〕25号）以及 2023 年 6月 30日《简阳发展（控股）有

限公司股东会决议》，同意将简阳市国有资产管理委员会持有的简阳

发展（控股）有限公司（以下简称“公司”、“发行人”）88.61%股权于

2022年 12月 31日全部无偿划转给四川简州空港城市发展投资集团

有限公司。公司已完成股东变更的工商变更登记手续。

变更后，公司控股股东为四川简州空港城市发展投资集团有限公

司，持有公司 88.605%的股权，四川省财政厅持有公司 9.845%的股

权，中国农发重点建设基金有限公司持有公司 1.55%的股权，实际控

制人为简阳市人民政府。变化前后公司实际控制人未发生变化。

根据公司披露的《简阳发展（控股）有限公司关于公司股权结构

发生变化的公告》，本次公司股权结构变化符合相关法律规定、行政

法规及《公司章程》等要求的规定，发行人预计该变化不会对公司日

常经营及整体偿债能力产生不良影响，公司各项业务经营情况和整体

22

盈利能力良好。

发行人于 2023年 8月 30日发布《简阳发展（控股）有限公司关

于公司股权结构发生变化的公告》，天风证券于同日发布《天风证券

股份有限公司关于简阳发展（控股）有限公司股权结构发生变动的重

大事项临时债权代理事务报告》

2、发行人变更财务报告审计机构

为了保持审计独立性，提高审计质量，发行人研究决定对审计机

构进行轮换。原中介机构天衡会计师事务所（特殊普通合伙）于 2022

年 12月 31 日停止履行职责。发行人已于 2023年 3月 10日与中审

亚太会计师事务所(特殊普通合伙)签订《业务约定书》，本公司委托中

审亚太会计师事务所(特殊普通合伙)对 2022 年度合并及母公司财务

报表进行审计。

该项变更符合公司相关规定。此次变更前会计师事务所已完成工

作的移交办理。

发行人于 2023年 4月 21日发布《简阳发展（控股）有限公司关

于中介机构发生变动的公告》，天风证券于同日发布《天风证券股份

有限公司关于简阳发展（控股）有限公司中介机构发生变动重大事项

临时债权代理事务报告》

十、 总结

综上所述，发行人偿债能力较为稳定、负债水平相对较低、负债

结构较为合理，具备较强的偿债能力。发行人良好的业务发展前景和

23

盈利能力也为公司未来的债务偿还提供了良好的保障。总体而言，发

行人对本次债券本息具有良好的偿付能力。

以上情况，特此公告。

（以下无正文）

24

（本页无正文，为《2019 年四川简州城投有限公司城市停车场

建设专项债券及 2021年四川省简阳发展（控股）有限公司公司债券

2023年度债权代理事务报告并企业履约情况及偿债能力分析报告》

之盖章页）

天风证券股份有限公司

2024年 06月 28日

	2019年四川简州城投有限公司城市停车场建设专项债券及
	2021年四川省简阳发展（控股）有限公司公司债券
	2023年度债权代理事务报告并
	企业履约情况及偿债能力分析报告